
N. 60

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA COMMISSIONE CON I

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DESTINAZIONE  PROVENTI  DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE  PER  VIOLAZIONI  AL  CODICE  DELLA STRADA  ANNO
2021.

L'anno 2021, addì 24 del  mese di GIUGNO alle ore  16:45, nella sala del Comune suddetto, si è

riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data

05/12/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 2 in data 03/01/2020 e prorogata con Decreto

del Presidente della Repubblica in data 24/03/2021,  pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 105 in

data 04/05/2021.

Cognome e nome Presente Assente

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO __ X

Dr. Francesco Paolo D'ALESSIO X __

Dr. Michele MARCUCCIO X __

Assiste Segretario Generale Dott.ssa Giuliana Grasso

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell' Art. 49 comma 1 e Art. 149 bis comma

1 del T.U. n°267/200

Il Responsabile del Settore

Dott. Vincenzo ROLLI

Si esprime parere Favorevole in linea contabile attestante altresì la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Valentina COSMA
Si esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti.

Segretario Generale

Dott.ssa Giuliana Grasso



SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE SETTORE VII POLIZIA LOCALE

PREMESSO:

- che l'art. 208 del C.d.S., D. Lgs.30.04.1992, n. 285, modificato dalla Legge 120 del 29.07.2010,

dispone, in ordine alla destinazione di proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle

norme del C.d.S., al 4° comma, che "una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di

cui al secondo periodo del comma 1 è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento,

di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà

dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di

accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso  l'acquisto  di

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

c)  ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione

delle  strade  di  proprietà  dell'ente,  all'installazione,  all'ammodernamento,  al  potenziamento,  alla

messa a  norma e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla  sistemazione del  manto stradale delle

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale

a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da

parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati

all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere

d/bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a

interventi a favore della mobilità ciclistica; 

- che il 5° comma del medesimo articolo stabilisce che con delibera di Giunta gli enti determinano

annualmente le quote da destinare a dette finalità; 

- che il comma 5 bis dello stesso articolo consente altresì di destinare “la quota dei proventi di cui

alla lett. c) del comma 4 anche ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo

determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento di

servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale ... “;

CONSIDERATO il presumibile importo degli introiti per la violazione del codice strada per l’anno

2021 in €. 12.000,00;

VALUTATI i programmi di questa amministrazione, il rispetto dei vincoli di spesa sopra indicati

può essere ottenuto attraverso la finalizzazione dei predetti proventi alle seguenti spese del bilancio

di previsione; 

VISTO  l’adempimento, stabilito dal medesimo comma, secondo cui la delibera in oggetto deve

essere  comunicata  al  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  per  i  soli  Comuni  la  cui

popolazione sia superiore a diecimila abitanti; 



ACQUISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del

D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30 e s.m.i.; aprile 1992 

VISTO il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

Per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riconosciute, richiamate e

trascritte nel presente dispositivo 

1. di stabilire che i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni del codice della strada di

cui  al  4°  comma dell'art.  208  del  medesimo  codice  saranno,  in  via  prudenziale,  stanziate  nel

bilancio 2021 nell'importo presunto di  €.  12.000,00  e saranno destinate per  il  50% alle  finalità

previste dal medesimo comma nelle seguenti misure:

Lett. a), co. 4- Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma

e di manutenzione della segnaletica delle strade (min. 25%) €. 1500,00;

Lett. b) co. 4- Potenziamento attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di

circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature (min. 25%) €.

1.500,00; 

Lett. c)  co. 4 - Installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione

delle barriere e sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell’ente €. 3.000,00;

2. di destinare la somma di € 6.000,00 (pari al 50% delle somme da introitare ai sensi dell’art.208

del C.d. s.) alle spese generali dell’Ente nel bilancio 2021; 

3.di dare incarico al Responsabile del Settore IV - Servizi Economico-finanziari di: 

- adempiere a tutti gli obblighi contabili conseguenti alla presente deliberazione;

- predisporre il rendiconto finale delle somme introitate, ai sensi del primo comma dell’art. 208 del

Codice e delle spese effettuate ai sensi del 4° comma dell'art. 208 del Nuovo Codice della Strada; 

- Trasmettere all'Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero dei

Lavori Pubblici in ROMA nonché, al Provveditorato Regionale alle Opere Pubbliche per la Puglia -

Sezione Regionale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale - del Ministero dei Lavori Pubblici in

BARI, il rendiconto finale; 



5.  di  dare mandato  al  Servizio di  Segreteria  Generale  di  allegare copia del  presente atto  alla

deliberazione della Commissione con funzione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio

di previsione dell’esercizio finanziario 2021, così come disposto dall’art.172, comma 1, lett. e), del

D.lgs 18 agosto n.267; 

6. di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei Settori IV, V e VII; 

LA COMMISSIONE

Visto il decreto prefettizio di nomina prot. Min. Int. n.0135274 del 04.12.2019;

Visto il verbale di insediamento prot. 18625 del 09/12/2019;

Vista la deliberazione nr.1 del 12/12/2019 (modalità organizzative della Comississione);

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L.;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Ritenuto di dover approvare la proposta per come sopra riportata e per l’effetto CON voti unanimi

resi nei modi di legge

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la proposta illustrata innanzi e che qui si intende integralmente riportata, per le

motivazioni evidenziate in premessa.

2. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia trasmesso ai Responsabili di Settore interessati

dai successivi adempimenti di rispettiva competenza.

3. DI DARE ATTO che la presente Deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale,

per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio  on-line,  nel sito  web  istituzionale, del Comune,

accessibile  al  pubblico,  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  124,  comma 1,  del  D.Lgs.  18

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 5, della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

4. DI DICHIARARE, previa separata votazione unanime resa nelle forme di legge, il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi del disposto di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

e ss.mm.ii.



Letto e sottoscritto

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO

Dr. Francesco Paolo D`ALESSIO

Dr. Michele MARCUCCIO

SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giuliana Grasso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,

del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 

https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno                     e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì  

Responsabile Segreteria 

Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  24/06/2021, decorsi __ giorni dalla data di

inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Giuliana Grasso

Dalla Residenza Comunale, lì ____________


